a. Cf. Deut. 32, 10 || b. Cf. Éphés. 4, 28 || c. Cf. Gen. 3, 19 || d. Is. 62, 6

1. C'est la première allusion à l'île de Ré, dont il sera question explicitement dans les sermons 15, 18, 19, 21, 22, 24, 27, 31, 33.

meus, ne sileas a me, nequando taceas a me, et assimiler periclitantibus in mari; meditatione pulsatus aperi, interrogatus responde, oratus exaudi. Quod utique benignissime abundeque facies, nisi loquens tu ab auditu nostro fueris aversatus. Auditus audis, exauditus exaudis; qui autem 1737 D avertit aurem suam ne audiat legem tuam, huius execrabilis erit oratio. 15. *Loquere ergo, Domine, audit servus tuus*, et loquenti responde. Neuter, dum uterque navigat, dormiat. Nam si dormis mihi servo tuo, mare non dormit, memoria mundi non dormit. Fluctus aestusque cogitationum non dormit, si dormis. Si tibi dormio, caro mihi 145 non dormit. Itaque, *Domine refugium meum* tandem, qui virtus prius esse poteris, ne te fugerem, singultibus meis, et gemitibus cordis, ipsaque necessitate mea, quae numquam silet, excitatus evigila. 16. Surge. impera ventis et mari, *salvum me fac a pusillanimitate spiritus et tempe-* 150 *tate*, ut fiat intus et foris tranquillitas magna, videantque homines et angeli, quibus *spectaculum facti sumus*, et cum 1738 A admiratione dicant: *Qualis est hic, quia mare et venti obediunt ei?* Quod procul dubio, fratres, et nobis et vobis fiet, si obedierimus ei qui vivit et regnat. Amen.

134-135 periclitantibus corr. S ex descendentibus || 137 facies abund. m || tu loquens m || 140 oratio erit execr. m || audit: quia praem. m || 150 foris et intus m || Videant S || 152 et venti et mare P || 153 nobis fiet m || 154 regnat: Deus in saecula add. m || Amen om. m.

a. Cf. Ps. 27, 1 || b. Prov. 28, 9 || c. Cf. II Sam. 22, 3 || d. Cf. Matth. 8, 26 || e. Ps. 54, 9 || f. Cf. I Cor. 4, 9 || g. Matth. 8, 27.

le silence avec moi, de peur que, si vous vous taisiez pour moi <sup>a</sup>, je ne ressemble à ceux qui sont au péril de la mer; quand par la méditation je frappe, ouvrez-moi; quand j'interroge, répondez-moi; quand j'implore, exaucez-moi. Certes, dans votre grande bienveillance, vous le ferez et abondamment, à moins que mes oreilles ne se soient détournées de vos paroles à vous. Quand on vous écoute, vous écoutez; quand on vous exauce, vous exaucez; 1737 D mais « celui qui détourne l'oreille pour ne pas entendre votre loi, sa prière sera en abomination <sup>b</sup> ». 15. Parlez donc, Seigneur, parce que votre serviteur écoute, et répondez à sa parole: naviguant l'un et l'autre, que ni l'un ni l'autre ne dorme. Car si vous dormez pour moi, votre serviteur, la mer ne dort pas, le souvenir du monde ne dort pas; les vagues et les houles des pensées ne dorment pas, si vous dormez. Si je dors pour vous, la chair pour moi ne dort pas. Aussi, Seigneur, qui finalement êtes mon refuge <sup>c</sup>, vous qui auriez pu être la force m'empêchant de vous fuir, que mes sanglots, les gémissements de mon cœur, la détresse même où je me trouve, qui ne se tait jamais, finissent par secouer votre sommeil et vous réveiller! 16. Levez-vous, commandez aux vents et à la mer <sup>d</sup>, sauvez-moi de la terreur de l'esprit et de la tempête <sup>e</sup>; qu'ainsi au-dedans et au-dehors se fasse un grand calme; et que les anges et les hommes, à qui nous sommes donnés en spectacle <sup>f</sup>, en 1738 A soient témoins et disent avec admiration: « Quel est donc celui-là à qui obéissent la mer et les vents <sup>g</sup>? » C'est ce qui sans aucun doute, frères, se réalisera pour nous et pour vous si nous obéissons à celui qui vit et régit. Ainsi soit-il.

## SERMO DECIMUSQUINTUS

1. *Ascendente Iesu in naviculam*, etc. O curiositates hominum, et rerum fragilium audax praesumptio ! Quid visum est primum miseris mortalibus, ut quasi propriis terrarum angustati limitibus, aequora pervadant, fragili ligno animas suas concedentes ? En prae oculis mare est ; navicula, ut cernitis, fratres, iactatur fluctibus. Quid, rogo, miseris illis navigantibus inter vitam mortemque discriminat, nisi lignum, ut diximus, fragile, et hoc ipsum tenue ? Sed sedeamus, fratres, paululum, et consideremus hoc altius, et ut moris nobis est, exteriora visa ad interiorum eruditionem trahamus. Iam fessi sumus, et horae aliquid superest. 2. Credite mihi, fratres, ut comparemus mare hoc mundo huic, mihi non videntur periculosius esse in mare quos cernitis, quam omnes homines in mundo, vel in carne. Nam et ipsa caro nostra non incongrue mare dici potest. Ipsis saltem inter flatilem vitalemque aerem, et crassam lethalemque salsuginem, licet tenue, fragile, infidum, nonnihil tamen interiacet. Nobis

4 pervaderent S || 9 fratres om. m || 10 et : ac m || 15 et om. m || 18 nonn. tamen lic. t. fr. infid. interiacet m

a. Matth. 8, 23

1. Réminiscence probable d'HORACE :

Illi robur et aes triplex  
Circa pectus erat, qui fragilem truci  
Commisit pelago ratem  
Primus, nec timuit praecipitem Africum  
Decertantem Aquilonibus

Odes, 1, 3, 9.

Cf. aussi le texte de la Sagesse (dans un développement contre l'idolâtrie) : « Iterum alius navigare cogitans et per feros fluctus iter facere incipiens, ligno portante se, fragilius lignum invocat », etc. 14, 1 s. Sur la mer, sym-

## SERMON 15

(Troisième sermon pour le même dimanche.)

La vie est une navigation périlleuse.  
Nécessité de l'union au Sauveur crucifié, qui est pour nous modèle et source de force.

1. « Jésus monta sur une barque \*... » O curiosité des hommes, ô présomptueuse audace des êtres fragiles ! Quelle idée est venue aux malheureux mortels de se sentir comme à l'étroit sur les étendues terrestres, leur propre domaine, et de parcourir les mers en confiant leurs vies à un bois fragile ? La mer en ce moment est sous nos yeux : vous le voyez, frères, une barque est secouée par les vagues. Qu'y a-t-il, je le demande, pour ces malheureux navigateurs à s'interposer entre la vie et la mort, sinon, nous le disions, un bois fragile, un bois sans épaisseur ? Mais arrêtons-nous un instant, frères, pour approfondir cette idée, et selon notre habitude faisons servir ce que nous voyons au dehors à l'instruction de nos âmes. Nous voilà fatigués et il nous reste un moment. 2. Croyez-moi, frères, à comparer la mer au monde, ceux que vous voyez ne me paraissent pas plus en danger sur la mer que ne le sont tous les hommes dans le monde et dans la chair. Car ce n'est pas sans raison qu'on peut appeler mer notre chair elle-même. Pour eux, entre l'air qui souffle et entretient la vie et l'eau salée dense et mortelle, quelque chose au moins s'interpose, si mince, fragile et peu sûr que ce soit. Tandis que pour nous, entre l'âme et la chair, rien absolument

bole des dangers du siècle, cf. S. AUGUSTIN : le monde est une mer (avec un grand nombre de requins que sont les hommes) : « Mare in figura dicitur saeculum hoc, salsitate amarum, procellis turbulentum ; ubi homines cupiditatibus perversis et pravis facti sunt velut pisces invicem se devorantes. » In Ps. 64, 9 (36, 780).

vero inter animam et carnem omnino nihil intercedit,  
20 neque inter carnem et mundum quidquam dividit.

Unde ex quo venimus in carnem hanc corruptibilem,  
1738 C utique venimus in mortem. Non prius in ipsa concepti  
quam ab ipsius voragine suscepti; non prius in vitam  
inducti quam in mortem submersi; non prius homines  
25 quam peccatores; non prius nati quam naufragi. 3. Ex quo  
in mundum venimus, illico, de mundo immundi fuimus.  
Sed dum in carne sumus, Deo placere non possumus;  
dum de mundo sumus, de regno Christi esse non valemus.  
Hoc naufragium, fratres, praesensit beatus propheta.  
30 Unde et fortiter clamat: *Salvum me fac, Deus, quoniam  
intraverunt aquae usque ad animam meam. Veni in alti-  
tudinem maris, et tempestas demersit me.*

Sed dicitis: Itane omnes animae in carne submersae  
et periclitatae sunt, universaeque in mundum venientes  
35 naufragium tulerunt? 4. Uti que. Nam et hoc generali illo  
1738 D et famoso diluvio optime significatum habemus, ubi  
*abyssus sicut vestimentum amictus terrae, ubi super montes  
universos stabant aquae, ita ut nusquam omnino appa-  
reret arida. Quod enim ibi per lignum paucae animae  
40 vitae servatae sunt, sicut et hic in navicula cernitis, vitalis  
ligni typus est, seu vivificae crucis Christi, cuius unius  
obiectum et munimine pauci electi salvantur, multis voca-  
tis, et pluribus non vocatis pessumdatis.*

5. Solo igitur et solido ligno fidei nobis inter vitam et  
45 mortem dividitur. Ipsam vero crucem, naviculam liben-

29 fratres om. m || 35 famosaque m || 39 ibi om. S || 41 seu: et S || 42  
et: ac m || 43 et om. m || 44 fidei ligno m || 45 vero: ergo m

a. Cf. Rom. 8, 8 || b. Ps. 68, 2-3 || c. Cf. Ps. 103, 6 || d. Gen. 7, 17 s. ||  
e. Cf. I Pierre 3, 20 || f. Cf. Matth. 20, 16

1. Cf. *supra*, Serm. 6, 1710 D - 1711 B; Serm. 7, 1714 D - 1715 A.

2. Le bois de la croix du Christ nous permet de franchir l'abîme. Cf.  
S. AUGUSTIN: « Quoniam in tali itinere abundant fluctus et tempestates

ne s'interpose, pas plus qu'entre la chair et le monde il  
n'y a la moindre distance.

C'est pourquoi, dès que nous entrons dans cette chair  
corruptible, nous entrons aussi dans la mort<sup>1</sup>: nous ne  
1738 C sommes pas conçus en l'une, avant d'être absorbés dans  
le gouffre de l'autre; nous ne sommes pas d'abord intro-  
duits dans la vie, puis engloutis dans la mort; nous  
ne sommes pas d'abord hommes puis pécheurs; nous ne  
sommes pas nés d'abord, ensuite naufragés. 3. Dès que  
nous sommes venus au monde, aussitôt ce monde nous  
a rendus immondes. Or, tant que nous sommes dans la  
chair, nous ne pouvons plaire à Dieu<sup>a</sup>; tant que nous  
sommes du monde, nous ne pouvons être du royaume du  
Christ. C'est ce naufrage, frères, qu'a pressenti le bien-  
heureux prophète et qui lui a fait pousser ce grand cri:  
« Sauvez-moi, ô Dieu, car les eaux ont pénétré jusqu'à  
mon âme... Je suis entré dans la profondeur de la mer  
et la tempête m'a englouti<sup>b</sup>. »

Mais vous demandez: Est-il vrai que toutes les âmes  
dans la chair ont été ainsi submergées et mises en péril?  
En venant au monde, ont-elles universellement subi le  
naufrage? 4. Oui, assurément. Et nous le trouvons par-  
1738 D faitement symbolisé par ce fameux déluge où l'abîme  
couvrait la terre comme d'un vêtement, où les eaux  
dépassaient toutes les montagnes<sup>c</sup>, de manière que nulle  
part n'apparaissait le sol<sup>d</sup>. Qu'alors quelques âmes aient  
survécu<sup>e</sup> grâce au bois, comme vous le voyez ici dans  
cette barque, il y a là un symbole du bois de la vie, ou  
de la croix vivifiante du Christ, seule protection, seule  
défense qui sauve un petit nombre d'élus, alors que  
beaucoup sont appelés<sup>f</sup> et que beaucoup plus encore  
ne sont pas appelés et sont submergés<sup>2</sup>.

5. C'est donc le seul et solide bois de la foi qui pour  
nous s'interpose entre la vie et la mort. Et dans cette  
barque je verrais volontiers la croix même sur laquelle

diversarum tentationum, in crucifixum crede, ut fides tua lignum possit  
ascendere. Non mergeris sed ligno portaberis... » Serm. 131, 2 (38, 730). Cf.  
Serm. 75, 2, 4 (38, 475); In Joan. 2, 2 (35, 1389).

ter acceperim, in quam Salvator ascendit, ubi mortem a nobis, vel nos a morte discrevit, et a mundo et carne et diabolo, abstraxit, separavit, liberavit. *Ascendit*, inquit, et optime. Nam non invitus, non tractus, sed volens  
 50 ascendit. Voluntarie Patri sacrificavit, sacrificium et  
 1739 A sacerdos *ipse, oblatus quia voluit*. Animam quando, quomodo, et quamdiu voluit, posuit, qui propositum sibi certamen cum gaudio cucurrit.

6. *Ubi sunt murmuratores et queruli, tepidi et trepidi,*  
 55 *tardi, quos trahere et impellere necesse est ad crucem passionemque Ordinis et paenitentiae, cui adiurati sunt et addicti ? Secuti sunt eum, inquit, discipuli eius.* Decet enim discipulos magistrum sequi, servos dominum, patrem filios. *Omnes enim quotquot volunt pie vivere in Christo*  
 60 *Iesu, persecutionem patientur.* Et si desit externus persecutor, crucifigendus est a discipulis Iesu homo suus exterior *cum vitiis et concupiscentiis*; interior quoque patibulo obedientiae Iesu configendus, ut in omnibus omnino  
 1739 B dicat patri spirituali humilis discipulus : *Abba pater, non*  
 65 *quod ego volo, sed quod tu vis.*

7. Et si *caro infirma* gravetur, turbetur anima, et tristis incipiat taedere et pavere, *spiritus* tamen semper *promptus* sit, cui soli iudicium est cum Deo, ut reprimat inferiora, et obedire sibi faciat, dum ipse obedit superiori. Ego  
 70 hanc disciplinam professionis vestrae, et abditam eremum non immerito crucem dixerim; ubi sicut vos solitudo separat ab aliis, sic disciplina obedientiae a vobis